
MiNas Gerais  Diário Do executivo sexta-feira, 14 De Março De 2025 – 95 
Instituto de Metrologia e Qualidade do 

Estado de Minas Gerais - Ipem-MG
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

 ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 9377924, Processo 
de Compras: 2331032 000013/2023, de prestação de serviço de locação 
de 16 (dezesseis) escoras metálicas de 4,5 m cada e 04 (quatro) vigas 
metálicas de 3 m cada incluindo a instalação/desinstalação, celebrado 
entre o INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE DE 
MINAS GERAIS - IPEM/MG e a empresa MAXILOC LOCAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-ME . 
Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato Original por mais 12 meses. 
Nova Vigência: 21/03/2025 a 20/03/2026. Novo valor estimado: R$ 
3.512,16 (três mil quinhentos e doze reais e dezesseis centavos). Data 
da assinatura: 10/03/2024 . Gestor/Fiscal do contrato: Evaldo Luiz dos 
Santos .

3 cm -13 2053241 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores do Estado de 
Minas Gerais - Ipsemg

 EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS
 Extrato: 2º Termo Aditivo ao Contrato n°9376872/2023 . SEI: 2010 01 
0018358/2024-80. Contratada: Ômega Soluções Médicas Ltda. Objeto: 
Renovar. Vigência: 14/03/2025 a 13/03/2026. Valor: R$ 8.804,40. Dot. 
Orç .: 2011 10 302 088 4231 0001 339030 10 0 50 1 . Base Legal: Art . 
57, inc . I e § 2º da Lei Federal nº 8 .666/93 . Rodrigo Vivas Castelo 
Borges . - Contratado . – Valéria Braga Teixeira . – Gerente .

 Extrato: 1º Termo Aditivo ao Contrato n°9414310/2024 . SEI: 2010 01 
0018811/2024-71 . Contratada: Convatec Brasil Ltda . Objeto: Renovar . 
Vigência: 14/03/2025 a 13/03/2026. Valor: R$ 1.785,00. Dot. Orç.: 
2011 10 302 088 4231 0001 339030 10 0 50 1 . Base Legal: Art . 57, inc . 
I e § 2º da Lei Federal nº 8 .666/93 . Juan Pablo Ross . - Contratado . – 
Valéria Braga Teixeira . – Gerente . 

3 cm -13 2053449 - 1

Companhia de Tecnologia 
da Informação do Estado de 

Minas Gerais - Prodemge
HOMOLOGAÇÃO – PE 007/2024

 Homologo o Pregão Eletrônico 007/2024 - Processo nº 5141001 
071/2024, para a contratação para a aquisição de 8 .400 (oito mil 
quatrocentos) pacotes de Papel A4, conforme Ata da sessão doPregão 
Eletrônico do dia 25 de fevereiro de 2025, e declaro vencedora do 
certame, para o lote único, a empresa PORT DISTRIBUIDORA DE 
INFORMATICA E PAPELARIA LTDA, CNPJ 08 .228 .010/0005-14,no 
valordeR$ 177 .996,00(cento e setenta e sete mil, novecentos e noventa 
e seis reais) . 

Belo Horizonte, 13 de março de 2025 . 
Guilherme Luiz da Costa 

Superintendente – Superintendência de 
Suprimentos e Apoio Logístico . 

Tadeu Barreto Guimarães
Diretor – Diretoria Administrativa e Financeira .

4 cm -13 2052982 - 1

Minas Gerais Administração 
e Serviços S .A - MGS

RESULTADO DE PROCESSO LICITATÓRIO HOMOLOGADO
 Pregão – Registro de Preços nº 054/2024 – Planejamento no Portal 
de Compras Nº 354/2024 – Objeto: Registro de preços de uniforme 
social . Empresas Adjudicatárias: Belô Brasil Uniformes Ltda 
(17 .231 .920/0001-13): Lote único, valor total R$ 3 .449 .942,80 . 

1 cm -13 2053116 - 1

Secretaria de Estado de Saúde
EXTRATO, PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, 

DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS POR PRAZO 
DETERMINADO REALIZADOS POR MEIO DO PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO SES/MG Nº 02/2024
Extrato de Contratos Administrativos por prazo determinado, celebrado 
entre o Estado de Minas Gerais, por Intermédio da Secretaria de Estado 
de Saúde . Objeto: Contratação por tempo determinado para suprir 
necessidade excepcional de serviço que não possa ser atendida nos 
termos do inciso VI, do artigo 3º da Lei nº 23 .750/2020 e do Inciso 
VI, do artigo 2º do Decreto Estadual nº 48 .097/2020, no âmbito da 
Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais – SES/MG. Vigência: 
prazo de 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura dos Contratos 
Temporários listados a seguir:

CONTRATOS ASSINADOS EM 20/01/2025
N° CONTRATADO

016/2025 LUCELIA LUCAS PIRES DA SILVA
CONTRATOS ASSINADOS EM 07/02/2025

N° CONTRATADO
022/2025 ALBA MACIEL COSTA
024/2025 SIMONE APARECIDA DE SOUZA
026/2025 ALINE DE ASSIS
027/2025 SIMONE REIS BUCCINI
028/2025 MATEUS FELIPE DOS SANTOS
029/2025 NAYENE RIBEIRO GONZAGA SOARES
030/2025 PEDRO HENRIQUE VIANA DA CRUZ
031/2025 LUCILIA FERREIRA GUIMARAES
033/2025 ELISAMA ELIOENAI DE LACENA
034/2025 LARA DE SOUZA CRUZ LIZARDO
035/2025 SILVIA FERNANDES FIDELIS MARTINS

036/2025 GABRIELA CAMPRA REIS STEFANI MOURA E 
SILVA

037/2025 FLAVIO ALVES FASOLATO
038/2025 GESILANE LIMA DE OLIVEIRA

CONTRATOS ASSINADOS EM 11/02/2025
N° CONTRATADO

025/2025 JANAINA GOMES SILVA
CONTRATOS ASSINADOS EM 06/03/2025

N° CONTRATADO

039/2025 FRANCIELLE CRISTINA TEODORO SILVA DE 
ALMEIDA

10 cm -13 2053025 - 1

Escola de Saúde Pública do Estado 
de Minas Gerais - ESP-MG

 CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA Nº 002/2024
A Diretora-Geral da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas 
Gerais – ESP/MG torna público e informa aos interessados que as 
inscrições para o Processo de Credenciamento de Pessoa Física n° 
02/2024, para a função de docente de Concentração do Curso Técnico 
em Saúde Bucal (TSB), município de Pedra Azul, foram prorrogadas 
até às 17:00hs do dia 03 de abril de 2025 . O cronograma com as etapas 
encontra-se disponível no site da ESPMG – no endereço eletrônico 
http://www.esp.mg.gov.br. As inscrições acontecem de forma manual e 
as demais disposições do edital convocatório permanecem inalteradas .

3 cm -13 2052958 - 1

Fundação Centro de Hematologia 
e Hemoterapia do Estado de 
Minas Gerais - Hemominas

EXTRATO DE CONTRATO
Extrato QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
9271 .575/21 . Partes: Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia 
do Estado de Minas Gerais/Hemominas e a Empresa SERQUIP 
- TRATAMENTO DE RESÍDUOS MG LTDA . Fica o contrato 
prorrogado por 12 (doze) meses, a partir de 01 de maio 2025 até 
30 de abril de 2026. O valor contrato fica reajustado pelo IPCA em 
4,831300 %, referente ao acumulado do período de Janeiro/2024 a 
Dezembro/2024 e o valor anual do contrato passará de R$1 .046 .705,16 
(um milhão, quarenta e seis mil setecentos e cinco reais e dezesseis 
centavos) para para R$1 .097 .008,92 (um milhão, noventa e sete mil 
oito reais e noventa e dois centavos), 2321 10 302 087 4 212 0001 3 
3 90 39 59; Fonte:10; Procedência: 1; IAG: 0; U.E: 2320002 e UPG: 
1056 .

Extrato TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
9382 .504/2023 . Partes: Fundação Centro de Hematologia e 
Hemoterapia do Estado de Minas Gerais/Hemominas e a Empresa 
DRX SERVIÇOS TÉCNICOS EM COMPUTADORES, MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS LTDA - ME . Fica o contrato prorrogado 12 
(doze) meses, a partir de 18 de abril de 2025 até 17 de abril de 2026 . 
O valor contrato fica reajustado pelo IPCA em 4,559870%, referente 
ao acumulado do período de fevereiro/2024 a janeiro/2025, e o valor 
anual do contrato passará de R$ 400 .000,00 (quatrocentos mil reais) 
para R$418 .239,44 (quatrocentos e dezoito mil duzentos e trinta e nove 
reais e quarenta e quatro centavos), 2321 10 302 087 4 237 0001 3 3 90 
39 21; Fonte:10; Procedência: 1; IAG: 0; U.E: 2320027 e UPG: 1010.

Extrato QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
9326 .075/2022 . Partes: Fundação Centro de Hematologia e 
Hemoterapia do Estado de Minas Gerais/Hemominas e a Empresa 
SPECTROLAB ENGENHARIA E TECNOLOGIA CIENTIFICA 
LTDA. fica o contrato prorrogado por 12 (doze) meses, a partir de 24 
de março 2025 até 23 de março de 2026 . Fica mantido o valor anual do 
contrato em R$ 278 .955,56 (duzentos e setenta e oito mil novecentos 
e cinquenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos), 2321 10 302 
087 4 237 0001 3 3 90 39 21; Fonte:10; Procedência: 1; IAG: 0; U.E: 
2320027 e UPG: 1010 .

8 cm -13 2052913 - 1

Fundação Ezequiel Dias - Funed
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

 Espécie: 1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 9433881/2024 . 
Pregão Eletrônico nº393/2023 . Processo SEI nº 2260 .01 .0007036/2024-
32 . Objeto: Reajuste de 4,559870%, pelo IPCA,correspondente a 
R$1 .599,68 (um mil quinhentos e noventa e nove reais e sessenta e 
oito centavos) mensal que totaliza R$47 .990,30 (quarenta e sete mil 
novecentos e noventa reais e trinta centavos), a partir de 02/02/2025 
conforme a proposta (107704205)planilha detalhada (108655473), 
e justificativa consubstanciada no Memorando. FUNED/SC.nº 
29/2025(108533232) . Perfazendo novo valor contratado em R$ 
1 .100 .439,20 (um milhão e cem mil, quatrocentos e trinta e nove 
reais e vinte centavos), conforme justificativa consubstanciada 
no Memorando . FUNED/SC . nº 29/2025 . Contratante: Fundação 
Ezequiel Dias - FUNED . Contratada: CS Brasil Frotas S .A . Assinatura: 
13/03/2025 . Robson Cavalcante da Silva – Diretor Industrial/Funed; 
Irene Albernaz Arantes – Diretora de Pesquisa e Desenvolvimento/
Funed e Dimitri Assis de Souza – Diretor de Planejamento, Gestão e 
Finanças/Funed .

4 cm -13 2053070 - 1

EXTRATO DO CONTRATO
Espécie: Contrato nº 9451455/2025 . Processo SEI nº 
2260 .01 .0000380/2024-03 . Objeto: Aquisição de PEÇAS E 
ACESSÓRIOS PARA EQUIPAMENTOS - SEPTOS, ANILHAS, 
PORCAS PARA CROMATOGRAFIA . Dotação Orçamentária: 2261 .
10 .303 .153 .4457 .0001 .339030 .13 .0 .10 .1; 2261 .10 .303 .153 .4457 .0001 .
339030.24.0.10.1. Pregão Eletrônico: 278/2024. Vigência: 01 (um) ano 
contado a partir da sua divulgação no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), na forma do art . 94 da Lei nº 14 .133, de 2021 . Valor: 
R$ 3.809,00 (três mil oitocentos e nove reais). Contratante: Fundação 
Ezequiel Dias/ Funed . Contratada: Shimadzu do Brasil Comércio Ltda . 
Assinatura: 10/03/2025 . 

Glauco de Carvalho Pereira 
Diretor do Instituto Octávio Magalhães/Funed;

3 cm -13 2053240 - 1

EXTRATO DO CONTRATO
Espécie: Contrato nº 9451454/2025 . Processo SEI nº 
2260 .01 .0000380/2024-03 . Objeto: Aquisição de PEÇAS E 
ACESSÓRIOS PARA EQUIPAMENTOS - VIALS E SEPTOS . 
Dotação Orçamentária: 2261 .10 .571 .152 .4456 .0001 .339030 .13 .0 .10 .
1; 2261 .10 .303 .153 .4457 .0001 .339030 .13 .0 .10 .1; 2261 .10 .303 .153 .44
57 .0001 .339030 .24 .0 .10 .1; 2261 .10 .303 .154 .4459 .0001 .339030 .13 .0 .1
0.1. Pregão Eletrônico: 278/2024. Vigência: 05 (cinco) anoscontados 
a partirda sua divulgação no PortalNacional de Contratações Públicas 
(PNCP), na forma do art . 94 da Lei nº 14 .133, de 2021, prorrogável 
por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14 .133, de 
2021 . Valor: R$ 14 .300,00 (quatorze mil e trezentos reais) . Contratante: 
Fundação Ezequiel Dias/ Funed . Contratada: Ascle Brasil LTDA . 
Assinatura: 13/03/2025 . Robson Cavalcante da Silva – Diretor 
Industrial/Funed ; Glauco de Carvalho Pereira - Diretor do Instituto 
Octávio Magalhães/Funed; Irene Albernaz Arantes – Diretora de 
Pesquisa e Desenvolvimento/Funed .

4 cm -13 2053098 - 1

Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais - Fhemig

 MATERNIDADE ODETE VALADARES
AVISO DE AUTORIZAÇÃO

A Diretora da Maternidade Odete Valadares/FHEMIG, considerando 
o disposto no art . 72, inciso VIII, da Lei 14 .133/21, AUTORIZA a 
Inexigibilidade de Licitação, Processo nº . 0516013 38/2025, com 
base no art . 74, inciso III, alínea f,da lei supra, para a contratação 
de Capacitação por evento específico “20º Congresso Brasileiro 
de Pregoeiros e Agentes de Contratação”, ofertado pela empresa 
INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS 
E PESQUISAS NA ADMNIISTRACAO PUBLICA - INP - LTDA, 
no valor total de R$ 44 .500,00, CNPJ: 10 .498 .974/0002-81 . BH, 
13/03/2025 .

3 cm -13 2053165 - 1

EXTRATO DO EDITAL DE PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO

 REGULAMENTO Nº 26/2025
A Diretora de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais TORNA PÚBLICO à abertura de Processo Seletivo 
Simplificado – PSS, para a contratação temporária de profissionais 
para prestar serviços técnicos e/ou especializados na área de saúde no 
Instituto Raul Soares, conforme edital disponível no sítio eletrônico 
oficial da FHEMIG: www.fhemig.mg.gov.br. Inscrição: a partir das 
09h00min do dia 17/03/2025 até às 17h00min do dia 21/03/2025 
(horário de Brasília), exclusivamente no sítio eletrônico oficial da 
FHEMIG www .fhemig .mg .gov .br . Público alvo: Médico Infectologista . 
Etapas de seleção: Análise curricular e Entrevista. Período de vigência 
do PSS: 12 meses, prorrogáveis por igual período contados a partir de 
sua homologação .

 Marina Emediato Lara Carvalho Mohl
 Diretora de Gestão de Pessoas

4 cm -13 2052995 - 1

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATOS DA 
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL/CAMG - FHEMIG

 PROCESSO: 2270 .01 .0018967/2023-70
 Espécie: primeiro termo aditivo ao contrato nº 9396399, de prestação 
de serviços, que entre si celebram a Fundação Hospitalar Do Estado De 
Minas Gerais - FHEMIG e a empresa Simpress Comércio, Locação e 
Serviços LTDA .  Objeto: Repactuar, a partir de 01 de março de 2025,os 
valores unitários contratados de acordo com as negociações formais 
entre a contratante e a contratada, resultando na minoração de 35,42% 
(trinta e cinco inteiros e quarenta e dois centésimos por cento) dos 
valores contratados .  Valor: R$1 .810 .800,00 (um milhão, oitocentos e 
dez mil e oitocentos reais)  Número do Processo: Pregão Eletrônico n° 
0500005 100/2024  Dotações Orçamentárias: 2271.10.122.705.2500-
0001 .3390 .4002 -  .3390 .3919 -fonte 0 .10 .1 Data de Assinatura: 
13/03/2025

4 cm -13 2053295 - 1

 COMPLEXO HOSPITALAR DE URGÊNCIA
AVISO DE LICITAÇÃO

O COMPLEXO HOSPITALAR DE URGÊNCIA, torna público que 
realizará: Pregão Eletrônico nº 0501044 27/2025, Unidade: 0501044 
Processo nº 27/2025, referente a Aquisição de material médico 
hospitalar - respiratório para atender o HJXXIII, o HIJPII e o HMAL, 
CHU - FHEMG, com início da sessão de pregão no dia 31 de março de 
2025 às 09:00, site: www .compras .mg .gov .br . Edital no site supra . Belo 
Horizonte, 13 de março de 2025 . 

2 cm -13 2053282 - 1

 EXTRATO DO EDITAL DE PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO

 REGULAMENTO Nº 25/2025
A Diretora de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais TORNA PÚBLICO a abertura de Processo Seletivo 
Simplificado – PSS, para a contratação temporária de profissionais 
para prestar serviços técnicos e/ou especializados na área de saúde no 
Complexo Hospitalar de Especialidades (Hospital Júlia Kubitschek 
– Hospital Alberto Cavalcanti), conforme edital disponível no sítio 
eletrônico oficial da FHEMIG:www.fhemig.mg.gov.br. Inscrição: 
a partir das 09h00min do dia 17/03/2025 até às 17h00min do dia 
21/03/2025 (horário de Brasília), exclusivamente no sítio eletrônico 
oficial da FHEMIG www.fhemig.mg.gov.br. Público alvo: Médico 
Endoscopista 12 horas e 24 horas . Etapas de seleção: Análise curricular 
e Entrevista. Período de vigência do PSS: 12 meses, prorrogáveis por 
igual período contados a partir de sua homologação .

 Marina Emediato Lara Carvalho Mohl
 Diretora de Gestão de Pessoas

4 cm -13 2052984 - 1

Secretaria de Estado de Educação
 GASTO TRIMESTRAL COM PUBLICIDADE

Em cumprimento ao artigo 17 da Constituição do Estado e Lei 13.768, de 01/12/2000 alterada pela Lei 23.650, de 04/06/2020, especificamos a seguir as despesas praticadas com publicidade no decorrer do PRIMEIRO TRIMESTRE do exercício de 2024 - Unidade Executora 1260084.

Mês Orgão 
solicitante Objeto da Publicidade Razão Social Credor Número 

TDCO******
Período da 
Veiculação Impacto* Avaliação dos resultados 

da campanha**
Fonte do 
Recurso

Valor Despesa 
Empenhada

Valor Despesa 
Liquidada / Cancelada

Valor Pago 
Financeiro

Valor Pago Resto a Pagar
RPP RPNP

1 SEE TDCO MATRÍCULA ESCOLAR 2023 PERFIL 252 COMUNICAÇÃO COMPLETA LTDA . - nov e dez/22 36 .424 .392 26 .198 .623 10 0,00 45 .373,31 *** 0,00 0,00 0,00 
TOTAL 0,00 45 .373,31 0,00 0,00 0,00 

Mês Orgão 
solicitante Objeto da Publicidade Razão Social Credor Número 

TDCO******
Período da 
Veiculação Impacto* Avaliação dos resultados 

da campanha**
Fonte do 
Recurso

Valor Despesa 
Empenhada

Valor Despesa 
Liquidada / Cancelada

Valor Pago 
Financeiro

Valor Pago Resto a Pagar
RPP RPNP

2 SEE TDCO MATRÍCULA ESCOLAR 2023 PERFIL 252 COMUNICAÇÃO COMPLETA LTDA . - nov e dez/22 36 .424 .392 26 .198 .623 10 0,00 14 .347,96 *** 0,00 0,00 43 .827,15 
TOTAL 0,00 14 .347,96 0,00 0,00 43 .827,15 

Mês Orgão 
solicitante Objeto da Publicidade Razão Social Credor Número 

TDCO******
Período da 
Veiculação Impacto* Avaliação dos resultados 

da campanha**
Fonte do 
Recurso

Valor Despesa 
Empenhada

Valor Despesa 
Liquidada / Cancelada

Valor Pago 
Financeiro

Valor Pago Resto a Pagar
RPP RPNP

3 SEE TDCO MATRÍCULA ESCOLAR 2023 PERFIL 252 COMUNICAÇÃO COMPLETA LTDA . - nov e dez/22 36 .424 .392 26 .198 .623 10 0,00 6 .951,51 *** 0,00 0,00 1 .637,60 
TOTAL 0,00 6 .951,51 0,00 0,00 1 .637,60 
TOTAL GERAL 0,00 66 .672,78 0,00 0,00 45 .464,75 

* Número de impactos previstos através do planejamento de mídia . Dados coletados a partir de julho/2020 .
Os números apresentados são a somatória do público estimado de cada campanha, considerando que os critérios de aferição são os seguintes:
- TV: Simulação feita no MW Planview TV do Ibope. O software de pesquisa só afere os dados da capital, portanto estas informações são referentes às veiculações em Belo Horizonte.
- Rádio: Simulação feita no MW Planview TV. O software de pesquisa só afere os dados da capital, portanto estas informações são referentes às veiculações em Belo Horizonte.
- Internet portais: impressões / impactos
- Redes sociais: alcance
- Jornal: tiragem 
- OOH: fluxo carros / dia
- Não é possível aferir: Situação na qual os dados disponíveis pelo veículo/mercado não são oficiais, nem aferidos e atestados por institutos de pesquisa.
** Dados estimados após o término da veiculação campanha . Dados coletados a partir de julho/2020
*** Valores referentes a liquidação de Resto a Pagar não Processado .
**** Valores referentes a reforço ou cancelamento de empenho .
***** Dados não aferidos face: campanha em curso, campanha anterior ao início da coleta de dados, apenas criação de campanha ou DEA - despesas de exercícios anteriores .
******Gastos realizados através de TERMOS DE DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - TDCO’S celebrado com a Secretaria Geral . DATA

28 cm -13 2053188 - 1

 EXTRATO DE EDITAL PARA AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

A Caixa Escolar Barão do Rio Branco torna público, para conhecimento 
dos interessados, que fará realizar no dia 25/03/2025, às 10h, Processo 
Licitatório nº 02/2025, Modalidade Convite para Aquisição de gêneros 
alimentícios. Os interessados poderão obter informações e cópia do 
edital completo na sede da E .E . Zoroastro Oliveira, localizada na Rua 
João Luiz Alves n° 302 – Centro – CEP: 37 .400-000 – Telefone (035) 
3261-1036, e-mail: escola .171492@educacao .mg .gov .br até o dia 
24/03/2025, às 17hs .

3 cm -13 2053204 - 1

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
Extrato do Termo de Doação - Processo SEI nº 1260 .01 .0029554/2020-
46 . Assinatura: 12/03/2025 . Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação/Superintendência Regional de Ensino de Pouso Alegre e 
a Prefeitura Municipal de Pouso Alegre . Objeto: Doação de material 
para prefeitura de Pouso Alegre, por ocasião da municipalização da 
Escola Estadual de Educação Especial Prefeito Dr . Custódio Ribeiro 
de Miranda . Valor total do material doado: R$150 .194,62 . Assinantes: 
Clícia Maria Beraldo Nadalini Hart e José Dimas da Silva Fonseca .

2 cm -13 2053314 - 1

SRE JUIZ DE FORA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL:
EXTRATO DE CONTRATO

Partes: Estado de Minas Gerais através da Superintendência Regional 
de Educação de Juiz de Fora e Rafael Azarias da Silva Contrato 
n°9454426/2025 Objeto: Serviço de lavagem simples em veículo leve 
e médio . Do valor R$10 . 560,00 (dez mil quinhentos e sessenta reais) . 
Da Vigência: 12 meses. Da dotação orçamentária: 1261.12.368.169.20
64 .0001 .339036 .16 - Fonte 10 .1 .0 Signatários: Mariluce Dias Ramos 
pela contratante e Rafael Azarias da Silva pela contratada Juiz de Fora, 
11 de março de 2025

3 cm -13 2053361 - 1

EXTRATO DE CHAMADA PÚBLICA 02/2025 -  INDIVIDUAL 
A Caixa Escolar da Escola Estadual Padre Vidigal torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 01/04/2025, às  
14 h , Processo de CHAMADA PÚBLICA 02/2025 - INDIVIDUAL, 
para aquisição de itens de merenda oriundos da Agricultura Familiar . 
Termo de Compromisso nº1052690/2025 . Os interessados poderão 
obter informações e cópias do edital completo na sede da E. E. 
Padre Vidigal, localizada na Rua Elias Pinto Coelho, n° 198 – Bairro 
Centenário – Cidade: Nova Era - MG - CEP 35 .920-000 – Telefone 
(031) 3861-1922, e-mail: escola.103594.financeiro@educacao.mg.gov.
br até o dia 01/04/2025, às 12 horas .

3 cm -13 2053276 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202503140156310195.



MÊS ORGÃO 
DEMANDANTE CAMPANHA AGÊNCIA CNPJ AGÊNCIA NF AGÊNCIA VALOR NF AGÊNCIA VEÍCULO / FORNECEDOR CNPJ VEÍCULO TIPO DE SERVIÇO NF VEÍCULO VALOR PAGO VEÍC. MUNICÍPIO DATA PG.

RADIO DIFUSORA BOMDESPACHENSE LTDA. 18.810.341/0001-98 RÁDIO 968 R$ 1.084,16  BOM DESPACHO 
SISTEMA CAPELINHENSE DE RADIODIFUSAO LTDA 20.569.836/0001-19 RÁDIO 3037 R$ 887,04  CAPELINHA 
MULTISOM RADIO CATAGUASES LTDA. 19.525.336/0001-04 RÁDIO 300 R$ 2.119,04  CATAGUASES 
SISTEMA DE RADIODIFUSAO VEREDAS DE UNAI LTDA - EPP 19.077.080/0001-01 RÁDIO 7804 R$ 1.918,40  UNAÍ 
ACROPOLE SISTEMA DE RADIODIFUSAO LTDA. 01.892.824/0001-86 RÁDIO 29 R$ 1.478,40  RIO CASCA 
SISTEMA VANGUARDA DE COMUNICACAO LTDA 18.239.996/0001-58 RÁDIO 9482 R$ 2.168,32  VARGINHA 
RADIO TEOFILO OTONI LTDA. 25.105.636/0001-29 RÁDIO 1652 R$ 2.858,24  TEÓFILO OTONI 
SOCIEDADE RADIO MONTANHESA LTDA 25.946.971/0001-50 RÁDIO 1620 R$ 3.643,14  VIÇOSA 
RADIO CULTURA DE UBERLANDIA LTDA. 25.630.013/0001-75 RÁDIO 2640 R$ 4.928,00  UBERLÂNDIA 
JORNAL CAPITAL DOS VALES LTDA. 22.563.895/0001-05 INTERNET 213 R$ 1.443,20  GOVERNADOR VALADARES 
MAGNA TEIXEIRA LIMA 17.103.866/0001-20 INTERNET 1389 R$ 168,00  ITATIAIUÇU 
LUCINEIA DOS SANTOS VIEIRA ESCARASSATI 91796229687 38.367.048/0001-05 INTERNET 80 R$ 348,00  GUAXUPÉ 
FUNDACAO JOSE RESENDE VARGAS DE RADIO 20.726.071/0001-83 RÁDIO 10804 R$ 1.258,40  RIO PARANAÍBA 
RÁDIO CLUBE FM DE UBERLÂNDIA LTDA 19.454.784/0001-56 RÁDIO 2664 R$ 3.132,80  UBERLÂNDIA 

SEE TDCO MATRÍCULA ESCOLAR 2023 PERFIL 252 COMUNICACAO 
COMPLETA LTDA. 19.140.342/0001-35 2023/2453 R$ 2.179,84 RADIO E TV CENTAURO LTDA 03.805.106/0001-50 RÁDIO 1121 R$ 1.779,46  CAMPINA VERDE 31/01/24

BRENDA COLEN PARANHOS SANTOS 33.256.695/0001-26 INTERNET 281 R$ 776,88  TIMÓTEO 
REVISTA ITABIRA LTDA. 71.029.698/0001-16 INTERNET 3738/2022 R$ 2.460,82  ITABIRA 
REDE CARACA DE COMUNICACAO LTDA. 22.113.898/0001-47 RÁDIO 3634 R$ 1.246,96  ITABIRA 
SOCIEDADE PATENSE DE RADIODIFUSAO LTDA. 20.015.418/0001-80 RÁDIO 13308 R$ 1.498,11  PATOS DE MINAS 
MARCIO FREITAS AUDIO E VIDEO LTDA. 64.412.489/0001-91 RÁDIO 170 R$ 2.069,76  NOVA SERRANA 

R$ 45.373,31

MÊS ORGÃO 
DEMANDANTE CAMPANHA AGÊNCIA CNPJ AGÊNCIA NF AGÊNCIA VALOR NF AGÊNCIA VEÍCULO / FORNECEDOR CNPJ VEÍCULO TIPO DE SERVIÇO NF VEÍCULO VALOR PAGO VEÍC. MUNICÍPIO DATA PG.

ROMULO LEANDRO ALVES 11.051.302/0001-05 INTERNET 110 R$ 833,28 SÃO JOSÉ DA BARRA
A ILHA TECNOLOGIA, COMERCIO E COMUNICACAO EIRELI 09.379.509/0001-61 INTERNET 320 R$ 569,48 CAPINÓPOLIS

SEE TDCO MATRÍCULA ESCOLAR 2023 PERFIL 252 COMUNICACAO 
COMPLETA LTDA. 19.140.342/0001-35 2024/37 R$ 6.265,37 SISTEMA NACIONAL DE RADIODIFUSAO LTDA - ME 03.830.580/0001-32 RÁDIO 645 R$ 5.167,33 PEDRO LEOPOLDO -

FUNDACAO PADRE PENTEADO 19.114.115/0001-35 RÁDIO 1074 R$ 428,47 CARMO DO RIO CLARO
RADIO DIFUSORA OURO FINO LTDA. 23.020.886/0001-30 RÁDIO 6316 R$ 985,60 OURO FINO
RADIO MIX DE JUIZ DE FORA FM LTDA. 11.987.110/0001-05 RÁDIO 18643 R$ 3.849,22 JUIZ DE FORA

R$ 14.347,96

MÊS ORGÃO 
DEMANDANTE CAMPANHA AGÊNCIA CNPJ AGÊNCIA NF AGÊNCIA VALOR NF AGÊNCIA VEÍCULO / FORNECEDOR CNPJ VEÍCULO TIPO DE SERVIÇO NF VEÍCULO VALOR PAGO VEÍC. MUNICÍPIO DATA PG.

SISTEMA DE RADIODIFUSAO ARAXA LTDA. 20.030.987/0001-02 RÁDIO 4203 R$ 1.918,40 ARAXA
RADIO PLATINA DE ITUIUTABA LTDA. 21.315.791/0001-19 RÁDIO 6491 R$ 1.055,12 ITUIUTABA
RADIO BANDEIRANTES DE ARAGUARI LTDA. 20.672.507/0001-07 RÁDIO 1154 R$ 2.759,68 ARAGUARI

R$ 6.951,51

R$ 66.672,78

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO TOTAL POR ITEM
R$ 5.196,90 R$ 1.402,76 R$ 0,00 R$ 6.599,66

R$ 32.070,23 R$ 10.430,62 R$ 5.733,20 R$ 48.234,05
R$ 37.267,13 R$ 11.833,38 R$ 5.733,20 R$ 54.833,71

1

TDCO MATRÍCULA ESCOLAR 2023 PERFIL 252 COMUNICACAO 
COMPLETA LTDA. 19.140.342/0001-35

TDCO MATRÍCULA ESCOLAR 2023 PERFIL 252 COMUNICACAO 
COMPLETA LTDA. 19.140.342/0001-35

19.140.342/0001-35

31/01/24

R$ 4.959,42

R$ 6.747,71

R$ 13.858,12

R$ 1.700,85 05/03/24

31/01/24

31/01/24

31/01/24

31/01/24

31/01/24

2023/626

2023/642

2023/389

2023/1283

R$ 2.375,53

R$ 3.925,71

RELAÇÃO DOS VALORES PAGOS A FORNECEDORES E VEÍCULOS NO PRIMEIRO TRIMESTRE/2024
EM CUMPRIMENTO AO ART. 16 DA LEI 12.232/2010

TOTAL GERAL

INTERNET

TOTAL

TOTAL

R$ 6.951,51

-

SEE

SEE

SEE

SEE

SEE

2023/206

31/01/24

SEE TDCO MATRÍCULA ESCOLAR 2023

TDCO MATRÍCULA ESCOLAR 2023

R$ 5.837,98TDCO MATRÍCULA ESCOLAR 2023 PERFIL 252 COMUNICACAO 
COMPLETA LTDA. 19.140.342/0001-35

TDCO MATRÍCULA ESCOLAR 2023 PERFIL 252 COMUNICACAO 
COMPLETA LTDA. 19.140.342/0001-35

TDCO MATRÍCULA ESCOLAR 2023 PERFIL 252 COMUNICACAO 
COMPLETA LTDA. 19.140.342/0001-35

-SEE TDCO MATRÍCULA ESCOLAR 2023 PERFIL 252 COMUNICACAO 
COMPLETA LTDA. 19.140.342/0001-35 2023/1104

2023/1817 R$ 5.489,00

SEE

PERFIL 252 COMUNICACAO 
COMPLETA LTDA.

TOTAL

TIPO DE SERVIÇO
CONSOLIDADO POR TIPO DE SERVIÇO

RÁDIO

3

SEE 2023/3147

2023/511

TDCO MATRÍCULA ESCOLAR 2023 PERFIL 252 COMUNICACAO 
COMPLETA LTDA. 19.140.342/0001-35

2

SEE TDCO MATRÍCULA ESCOLAR 2023 PERFIL 252 COMUNICACAO 
COMPLETA LTDA. 19.140.342/0001-35

TOTAL

PERFIL 252 COMUNICACAO 
COMPLETA LTDA. 19.140.342/0001-35 2023/1313 R$ 6.381,74


